Nel protocollo della lettera si utilizza subito la forma *populi christiani*, in questo modo la struttura retorica dell'intero testo si orienta in un senso universale e generalistico; possiamo osservare come la presenza della locuzione sia, in Alcuino, indicativa di ragionamenti che lo scrittore vuole veicolare come di carattere generale. In altri termini, Alcuino pone una spia verbale, almeno in questa lettera, per sottolineare che si accinge ad enucleare una verità assodata.

"Vigiliae et orationes assiduae sint tibi; eo magis, quo pro toto populo christiano intercedere debes. Locus tuus est inter Deum stare et homines; ut Dei legationes deferas ad populum et pro populi peccatis intercedas ad Deum. Fac te eius donante gratia dignum ab eo exaudiri."<sup>588</sup>

La retorica di Alcuino compie, in queste linee, un passaggio che per la definizione della comunità e segnatamente del lemma *populus* nel suo lessico, è di primaria importanza. Per chiarezza, pienezza di sistema e limpidezza. Per prima cosa osserviamo un richiamo alla difficoltà del compito che attende all'uomo di chiesa, per la maggior rilevanza che si ha nel render conto non solo per se stessi ma anche – e soprattutto – per il popolo ad esso affidato da Dio<sup>589</sup>, successivamente un passo dove si definisce il compito e la posizione nella rappresentazione della società che Alcuino attribuisce all'ecclesiastico: un ruolo intermedio tra Dio e il Popolo; da un lato come messaggero di Dio al popolo e dall'altro come "parafulmine" dello stesso presso Dio. Uno schema efficace nella sua semplicità bi-direzionale. Quello che emerge, con potenza, è il ruolo assolutamente preponderante

<sup>585</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 16, anno 793, p. 43, ll. 26- 29.

<sup>586</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 16, anno 793, p. 44, ll. 20- 21.

<sup>587</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 45, ll. 11- 16.

<sup>588</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 46, ll. 17- 20.

<sup>589</sup> In questo ed altri punti si potrebbe ipotizzare un richiamo di Alcuino alla così detta dottrina Gelasiana (492- 496) contenuta in una lettera (JK 632 (387)) all'Imperatore Anastasio (491- 518) perché esso rinunciassero a ritirare da Roma i suoi due legati, Ireneo e Fausto, il contesto della lettera è molto particolare, ma le parole sono le seguenti: "Duo sunt, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas, in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus Domino in divino reddituri sunt examine rationem... Nostri itaque ex illorum te prendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem... Quanto potius sedis illius (Romanae) praesuli consensus est adhibendus, ... quem Christi vox praetulit universis, quem ecclesia veneranda confessa semper est et habet devota primatem.", si ritiene che questo richiamo sia difficile da compiere, per gravi distanze dai contesti nei quali si muovono Alcuino e circa III secoli prima di lui, Gelasio I. Se ne rende conto per esigenze di precisione.

che è dato al concetto di popolo. Per Alcuino questo concetto è alla base della struttura intera della società regolata da Dio.

Con questa valenza popolo si trova a essere una struttura anche politica.

“Per vestrae vero praedicationis instantiam nos erimus, quod in eadem sequitur epistola: ‘Gens sancta, populus acquisitionis’; quatenus per vos virtus adnuntietur illius, qui nos omnes de tenebris vocavit in ammirabile lumen suum; qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei. Patres itaque nostri, Deo dispensante, licet pagani, hanc patriam bellica virtute primum pagani possederunt. Quam grande igitur obprobrium est, ut nos christiani perdamus, quod illi pagani adquisierunt.”<sup>590</sup>

Nelle prime due citazioni si fa riferimento alla Bibbia (1 Pietro 2, 9- 10).

Seguono due citazioni di *populus Dei*. Successivamente abbiamo uno specchio sulla differenza tra pagani e cristiani, la contrapposizione emerge con forza da queste righe. Si noti come viene rappresentata la conquista dell’isola, come benedetta da Dio anche se gli invasori erano pagani, si glissa sul fatto che i Bretoni fossero cristiani.

“Legitur vero in libro Gildi Bretonum sapientissimi, quod idem ipsi Bretones propter rapinas et avaritiam principum, propter iniquitatem et iniustitiam iudicum, propter desidiam et pigritiam praedicationis episcoporum, propter luxoriam et malos mores populi patriam perdiderunt.”<sup>591</sup>

La ripresa di quanto si era detto sopra: i Britanni – cristiani - persero la patria per una serie di errori, si noti come essi siano definiti con il lemma *populus*. Il messaggio che Alcuino vuole fare pervenire è che anche il cristiano, se compie dei peccati, è destinato alla sconfitta. In questo modo il racconto generale di Alcuino acquista attualità e si cala nella realtà di Lindifarne 793.

“Ut hoc ipsum omnipotentis Dei largissima efficiat pietas, vos, qui clavem regni caelestis cum apostolis, ligandi solvendique potestatem accepistis a Christo, aperite assiduis praedicationibus portas caeli populo Dei. Et nolite tacere; ne populi peccata vobis inputentur.”<sup>592</sup>

Ancora una volta la chiarezza del ragionamento emerge con forza., il peccato che rovina, il dovere e l’onere dell’ecclesiastico: su tutto il *populus*.

“Illi sint, id est saeculares, defensores vestri, vos intercessores illorum; ut sit unus grex sub uno Deo Christo pastore, et fiat haec patria ab illo nobis nostrisque nepotibus conservata in benedictione sempiterna; ut ex hac mereamur ad illam pervenire, quae finem non habet et est pervenire pace beatissima.”<sup>593</sup>

Bellissimo passo che mette ancora più forza nella visione complessiva della lettera, anche in questa missiva (si noti il brano seguente) Alcuino ricorre alla metafora del buon pastore.

“Ut ad hanc pervenire mereamur, vos saepius cum Moyse servo Dei devoto pectore dicite: ‘Respice, Domine, de sanctuario tuo et de excelso caelorum habitaculo, et benedic populo tuo Israel et terrae, quam dedisti nobis’. Item cum propheta Dei Iohel cum lacrimis clamate: ‘Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hereditatem tuam in obprobrium gentibus’.”<sup>594</sup>

Ripresa della frase precedente con massiccio uso di citazioni Bibliche, sia nel primo caso (Deut. 26, 15) che nel secondo (Gioc 2, 17) provenienti dal Vecchio Testamento.

<sup>590</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 47, ll. 8- 14.

<sup>591</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 47, ll. 16- 20.

<sup>592</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 47, ll. 23- 26.

<sup>593</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 48, ll. 8- 11.

<sup>594</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 17, anno 793, p. 48, ll. 12- 16.

“Sed et vas electionis praecepit pro omnibus orationes fieri, pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt positi; quatenus omnipotentis Dei gratia populo christiano tempora cum prosperitate concedat pacifica in laudem et gloriam sancti sui nominis.”<sup>595</sup>

Anche la chiusura di questa lettera, decisiva per lo sviluppo di un vocabolario politico legato alla comunità in Alcuino, richiama la posizione fondante del popolo cristiano nell'ordinamento complessivo visto dal dotto Britanno. Si noti come esso sia messo in posizione primaria sia all'inizio che al termine della lettera. Quasi a rappresentare, anche visivamente, i confini della missiva, del messaggio che essa porta. Un circuito di simboli sublimati nel popolo cristiano, con il valore totalizzante ed universale che in Alcuino assume. I saluti della lettera sono composti da un breve componimento poetico, nel quale si ravvisa due volte la presenza di popolo<sup>596</sup>, di questi due punti se ne da conto in nota per non appesantire ulteriormente lo svolgimento dei dati della tesi.

*Lettera 18, anno 793, Alcuino a Aethelredo di Northumbria.*

Alcuino ammonisce il re e i suoi principi ad una più retta virtù.

“Sed et omnes dilectae gentis principes et diversarum dignitatum nomina, seu ecclesiasticae pietatis ordines seu saecularis potentiae sublimitates, communi caritatis intuitu, quasi alumnus vestrae dilectioni devotus, deprecor Dei diligentissime oboedire praeceptis, praedicatoribus salutis vestrae subditos esse. Illorum est, id est sacerdotum, verba Dei non tacere. Vestrum est, o principes, humiliter oboedire, diligenter implere.”<sup>597</sup>